

**URZĄD GMINY**  
**KRASNOPOL**  
16-503 Krasnopol, ul. 1 Maja 14  
woj. podlaskie  
NIP 844 10 83 261 tel/fax 87 516 40 10

  
02340300106689  
SCP/10798/2025

Krasnopol, dn. 30 września 2025 r.

  
02340216953151  
RPW/78749/2025 P  
MRIRW 2025-10-03

**Sz. P. Stefan Krajewski**  
**Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi**  
**ul. Wspólna 30**  
**00-930 Warszawa**

Samorząd Gminy Krasnopol wyraża stanowczy sprzeciw wobec planów utworzenia rezerwatu przyrody na terenie Gminy Krasnopol, pod proponowaną nazwą „Ślizey i Gaciszki”. W związku z powyższym zwracam się z uprzejmą prośbą o wsparcie i poparcie w tej sprawie.

W załączeniu przekazuję:

- stanowisko Radnych Gminy Krasnopol z dnia 19 września 2025 r. dotyczące projektu utworzenia rezerwatu „Ślizey i Gaciszki”,
- petycję mieszkańców Gminy Krasnopol przeciwko planom utworzenia ww. rezerwatu przyrody.


**Z poważaniem**

  
**Karel Szrajbert**

Wyk. 2 egz.

egz. nr 1 – adresat

egz. nr 2 – aa



*działając w imieniu mieszkańców powiatu sejneńskiego  
oraz innych aktywnie korzystających z lasów  
w okolicy miejscowości Krasnopol*

**Prezes**

**Rady Ministrów Rzeczypospolitej Polskiej**

**Pan Donald Tusk**

**Al. Ujazdowskie 1/3**

**00-583 Warszawa**

**PETYCJA MIESZKAŃCÓW PRZECIWKO PLANOM UTWORZENIA  
REZERWATU PRZYRODY W GMINIE KRASNOPOL  
POD PROPONOWANĄ NAZWĄ „ŚLIZY I GACISZKI”**

My, niżej podpisani mieszkańcy powiatu sejneńskiego oraz osoby aktywnie korzystające z lasów położonych w okolicy miejscowości Krasnopol, zwracamy się do Pana Premiera Donalda Tuska z głębokim sprzeciwem wobec planów utworzenia rezerwatu przyrody na terenie lasu Krasnopol (projekt rezerwatu „Ślizey i Gaciszki”).

Lokalny las od pokoleń pełni niezwykle istotną rolę w życiu naszej społeczności. Jest miejscem rekreacji, odpoczynku, spacerów, zbierania grzybów, jagód oraz żurawin. Dodatkowo ten las zapewnia nam możliwość wyrobu oraz zakupu drewna opałowego szeroko wykorzystywanego w naszych gospodarstwach, do którego dostęp i tak jest utrudniony w związku z funkcjonowaniem na terenie gminy Wigierskiego Parku Narodowego. Obecnie wielu mieszkańców wykorzystuje go również do aktywności sportowych – biegania, jazdy na rowerze czy nordic walking, co ma bezpośredni wpływ na zdrowie naszej wspólnoty. W bezpośrednim sąsiedztwie planowanego rezerwatu zlokalizowany jest parking leśny, z którego korzystamy. Dodatkowo obszar ten jest udostępniony w ramach programu „Zanocuj w lesie” i w tym kierunku jest wykorzystywany przez przyjezdnych odwiedzających naszą gminę.

Planowane objęcie tego terenu statusem rezerwatu w obecnie proponowanej formie ograniczy lub całkowicie uniemożliwi korzystanie z lasu w dotychczasowy sposób. Uważamy, że ochrona przyrody nie powinna odbywać się kosztem potrzeb mieszkańców, dla których las stanowi część codziennego życia. Objęcie lasu rezerwatem, zamiast służyć lokalnej społeczności, stanie się barierą w dostępie do dobra wspólnego.

Jako lokalna wspólnota dbamy o ten las. Wiele osób z naszych rodzin pracowało w nim i tworzyło jego piękno. Nie zgodzimy się na to, aby jego charakter oraz wyjątkowość

zaprzepaszczone zostały na skutek działań osób z zewnątrz. **Widzimy, jak umierają lasy w parkach narodowych oraz innych rezerwach i nie pozwolimy, aby to samo stało się z NASZYM LASEM.** Zawsze dbali o niego leśnicy. Ufamy im, bo widzimy, że to, co robią, jest dobre dla lasu. Najstarsi z nas pamiętają, jak las ten zmieniał się przez dekady i zawsze na lepsze. My, ludzie stąd, tworzyliśmy go wspólnie. Żyliśmy zawsze z lasem i przy lesie. **Chcemy o nim decydować, a naszą decyzją jest to, aby nie było w nim nowych rezerwatów.**

Podkreślamy, że:

1. Walory przyrodnicze tego obszaru powstały głównie na skutek działalności człowieka, zostały znacznie zmienione wskutek trwałego obniżenia poziomu wód gruntowych i nie przedstawiają szczególnej wartości przyrodniczej, którą należałoby obejmować taką formą ochrony.
2. Mieszkańcy korzystają z niego w sposób odpowiedzialny, dbając o czystość i równowagę przyrodniczą.  
Obecnie obszar ten objęty jest już formami ochrony przyrody, które zapewniają jego właściwą ochronę:
  - Obszar Chronionego Krajobrazu „Pojezierze Sejneńskie”,
  - Obszar Natura 2000 – obszar siedliskowy „Pojezierze Sejneńskie”,
  - ochrona gatunkowa roślin, zwierząt i grzybów występujących na tym terenie.

Mając na uwadze powyższe, dbając o zachowanie w stanie niezmienionym zasad korzystania z lasów stanowiących własność Skarbu Państwa, reprezentując mieszkańców powiatu sejneńskiego oraz inne osoby, aktywnie korzystających z lasów w okolicy miejscowości Krasnopol poniżej podpisanych, na podstawie ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach, przedkładam petycję dotyczącą:

**Zaprzestania prowadzonych przez Regionalną Dyрекcję Ochrony Środowiska w Białymstoku prac związanych z powołaniem na terenie Gminy Krasnopol rezerwatu przyrody pn. „Ślize i Gaciszki”.**

Pod petycją podpisało się 903 osoby. Lista osób popierających petycję w załączeniu.

Z poważaniem

Do wiadomości:

1. Ministerstwo Klimatu i Środowiska, ul. Wawelska 53/54, 00-922 Warszawa,
2. Marszałek Województwa Podlaskiego, Łukasz Prokorym, ul. M. Curie-Skłodowskiej 14, 15-097 Białystok,
3. Wojewoda Podlaski, Jacek Brzozowski, ul. Mickiewicza 3, 15-213 Białystok,
4. Generalna Dyrekcja Ochrony Środowiska, Al. Jerozolimskie 136, 02-305 Warszawa,
5. Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Białymstoku, Dojlidy Fabryczne 23, 15-554 Białystok,
6. Dyrekcja Generalna Lasów Państwowych, ul. Grójecka 127, 02-124 Warszawa,
7. Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Białymstoku, ul. Lipowa 51, 15-424 Białystok.

# STANOWISKO RADNYCH GMINY KRASNOPOL

z dnia 19 września 2025 r.

## *w sprawie projektu utworzenia rezerwatu „Ślizzy i Gaciszki” na terenie Gminy Krasnopol*

Rada Gminy Krasnopol, po szczegółowym zapoznaniu się z projektowanymi działaniami RDOŚ w Białymstoku na terenie gminy w zakresie tworzenia nowych form ochrony przyrody, przyjmuje następujące stanowisko:

Potrzeba ochrony przyrody, a zwłaszcza jej najcenniejszych elementów, jest w ocenie Rady Gminy niezbędna, jeżeli służy zachowaniu szczególnych wartości przyrodniczych, naukowych, kulturowych lub walorów krajobrazowych.

Z dużym zainteresowaniem przyjęliśmy informację o planach powołania nowego rezerwatu przyrody na terenie Gminy Krasnopol, mającego zapewnić najwyższą formę ochrony wybitnym elementom przyrodniczym. Mieszkańcom tych terenów zawsze bliska jest idea ochrony przyrody, dzięki czemu udało się nam zachować wiele cennych i wyjątkowych obiektów. Jako społeczność dbamy o otaczające lasy, pola i jeziora, tworząc szczególne warunki, pozwalające na zrównoważony i harmonijny rozwój gminy.

W wyniku analizy dokumentacji zamieszczonej na stronie internetowej Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Białymstoku oraz informacji o stanie faktycznym planowanego do objęcia szczególną ochroną obszaru, jesteśmy zmuszeni do wyrażenia swojego sprzeciwu wobec planów objęcia tak wysoka formą ochrony wskazanego obszaru leśnego położonego w Uroczysku Krasnopol.

Podjęcie działań w zakresie objęcia ochroną w formie rezerwatu przyrody gruntów Skarbu Państwa w zarządzie Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe Nadleśnictwo Suwałki pod proponowaną nazwą „Ślizzy i Gaciszki” o powierzchni całkowitej 178,66 ha w opinii Rady Gminy nie spełnia przesłanek wskazanych w art. 13 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody, niezbędnych do ustanowienia takiej formy ochrony. W opinii Rady Gminy obszar ten nie jest zachowany w stanie naturalnym lub mało zmienionym (co potwierdzone zostało w uzasadnieniu do projektu zarządzenia dyrektora RDOŚ w Białymstoku) oraz nie wyróżnia się szczególnymi walorami przyrodniczymi wymagającymi objęcia tak szczególną ochroną.

Obszar proponowany do objęcia ochroną jako rezerwat przyrody położony jest na terenie województwa podlaskiego, w powiecie sejneńskim, w gminie Krasnopol. Zajmuje on znaczną część kompleksu leśnego położonego w bezpośrednim sąsiedztwie miejscowości Krasnopol. Kompleks leśny, a zwłaszcza jego część narzucona w przedstawionej propozycji do ochrony w formie rezerwatu przyrody, jest wykorzystywany przez lokalną społeczność jako miejsce wypoczynku i rekreacji oraz dodatkowo zbioru grzybów oraz runa leśnego (zwłaszcza jagód i żurawiny). Częste wykorzystywanie ww. fragmentu lasu przez lokalnych mieszkańców zauważone zostało przez Nadleśnictwo Suwałki (zarządzające ww. obszarem), które w celu poprawy dostępności oraz zapewnienia bezpieczeństwa osobom korzystającym z lasu wykonało w sąsiedztwie parking leśny. Wskazana w uzasadnieniu do projektu rezerwatu konieczność ustanowienia otuliny rezerwatu o powierzchni aż 88,31 ha (zbliżonej do wielkości samego rezerwatu), mającej na celu „zabezpieczenie przed zagrożeniami zewnętrznymi

wynikającymi z działalności człowieka”, uniemożliwi korzystanie ze znacznego fragmentu lasu przez ludność w sposób przyjęty od dekad. Niewyobrażalnym dla mieszkańców jest fakt uniemożliwienia lub utrudnienia korzystania z lasu, szczególnie w tym miejscu.

Niezależnie od powyższego wyrażamy uznanie dla pracy leśników, którzy od pokoleń troszczyli się o Nasz Las. Wielu mieszkańców okolicznych wsi pracowało w tym lesie sadząc go, pielęgnując oraz czerpiąc z niego pożytki, takie jak m. in. drewno. Obserwowaliśmy przez dekady, jak dzięki tym pracom las stawał się coraz zdrowszy, silniejszy i bardziej zasobny. Uważamy, iż obecna „moda” ma powstawanie coraz większych powierzchniowo form biernej ochrony przyrody, której przykładem jest proponowany rezerwat, przyczynia się do degradacji lasów, jakie znamy i jakie chcemy pozostawić przyszłym pokoleniom. Przykładem może być sytuacja, jaką widzimy w Wigierskim Parku Narodowym, gdzie pozwala się, aby hektary lasów zostały zniszczone przez korniki i inne owady, a ich miejsce zajmują krzewy i zarośla. Na skutek pozostawiania znacznych ilości martwego drewna w lesie już teraz obserwujemy problem niedoboru surowca drzewnego dla lokalnych mieszkańców i firm. Nie takich lasów oczekują mieszkańcy naszej gminy. Być może mieszkańcy większych aglomeracji chcą mieć takie lasy, więc powinni w ten sposób chronić je w swojej okolicy.

Dodatkowo w sąsiedztwie parku narodowego zauważalne jest ograniczanie prawa do dysponowania swoimi gruntami przez wieloletnich właścicieli, chociażby w celach budowlanych lub powstawania przydomowych zbiorników wodnych. Powstanie kolejnego rezerwatu z pewnością w perspektywie czasu przyniesie podobne ograniczenia.

Ponadto jako Rada Gminy uważamy, iż obszar proponowany do objęcia wzmoczoną ochroną już obecnie jest chroniony prawem jako Obszar Chronionego Krajobrazu Pojezierze Sejneńskie. Poszczególne gatunki roślin, grzybów i zwierząt chronione są również m. in. na podstawie przepisów dotyczących ochrony przyrody. Dodatkowo najcenniejsze elementy przyrodnicze tego uroczyska chronione są w ramach sieci Natura 2000 obszar ochrony siedlisk Pojezierze Sejneńskie. Jak powszechnie wiadomo, dla tych obszarów Plan Zadań Ochronnych tworzy Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Białymstoku, a zatwierdza jej dyrektor. Wszelkie działania ochronne mogą być realizowane w oparciu o ten dokument. Jako Gmina Krasnopol nie posiadamy informacji, jakoby to właśnie RDOŚ w Białymstoku od czasu wprowadzenia w życie planu zadań ochronnych, tj. od roku 2014, podjął jakiegokolwiek aktywne działania w celu ochrony tych cennych siedlisk. Stan oznakowania istniejącego już w Uroczysku Krasnopol rezerwatu „Ostoja Bobrów Marycha” pozostawia również wiele do życzenia, a właśnie za to jest odpowiedzialny RDOŚ w Białymstoku. Niestety sytuacja ta nie zapowiada, aby w przyszłości podjęte zostały przez ten organ realne działania ochronne zmierzające do poprawy ochrony zasobów przyrodniczych tego fragmentu lasu.

Odnosząc się również do przedstawionej w projekcie powstania rezerwatu argumentacji, dotyczącej konieczności ochrony występującej na terenie rezerwatu fauny, tj. dzięcioła czarnego, słonki oraz jaszczurki żyworódki, wydaje się, że takie bogactwo nie jest niczym szczególnym w naszych warunkach przyrodniczych. Pogłębienia i uszczegółowienia wymaga również przedstawiony opis zbiorowisk roślinnych występujących na opisanym obszarze.

**Uwzględniając powyższe, Rada Gminy Krasnopol wyraża zdecydowanie negatywne stanowisko dla działań Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Białymstoku,**

dotyczących objęcia planowanym rezerwatem przyrody „Ślizzy i Gaciszki” 178,66 ha powierzchni leśnej w granicach administracyjnych Gminy Krasnopol.

Stanowisko zostaje przekazane do:

1. Wojewody Podlaskiego
2. Marszałka Województwa Podlaskiego
3. Dyrekcji Generalnej Ochrony Środowiska
4. Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Białymstoku
5. Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Białymstoku
6. Nadleśnictwa Suwałki w Suwałkach
7. Sołtysów i Rad Sołeckich gminy Krasnopol
8. Mediów lokalnych

Iwona Giejsztorewicz  
Hartaw Kowalewski  
Cmiliniy Popo

Monika Kowalska  
Teresa Wasilewska  
Wiesław Ambrosiewicz  
Anna Grygor  
Robert Kizymicki  
Makarein Kizymicki  
Marek Cebulski

Monika Puzynska

Olga Puzynska  
Aneta Kiril  
Mariusz Bayan  
Szymon Sowa